Quō de<sup>o</sup> crescit  
in hoīe z̄ hō in  
deo

## Capitulū XXXV

**R**aymūdus. Premio qđē nō carebūt s; vt dixi. soli deo honor et glia. Nā honor et glia qz extrinseca sunt illi tribuunt. et qz deo intra se oim bonoz plenissim<sup>o</sup> possessor ē. iō sibi soli extrinsec<sup>o</sup> hono et ascribendus ē. S; qz hō vt creatura crescere hz et pfici interius. iō interna illi utilitas tribuēda ē p bonis suis opibz. nō glia aut magnificētia. Quā igit deus p se immediate opat sine creatura. tūc talis opatio solā extrinsecā laudē meret. S; qñ de<sup>o</sup> opat p creaturā rōnālē. tūc debent duo pnia. vnū exteri<sup>o</sup> deo scz honor. et vnū interi<sup>o</sup> hōi scz vtilitas. **D**iuicus. Et isto manifeste colligit qz hō qz pcepto deo ppiā qñt gloriā. laudē et honorē duo maxima mala cōmittit facit em̄ deo summas iniurias. et sibi pssimū detrimentū. Primo facit deo iniuriā. qz honor qđ deo debet ē pstantior dignior et melior qđ totū vnūuersum. iō qđ furat deo suū honorē plus illi eripit qđ si raperet totū mundū. Et ista gratis iniuria nō pot p oēs creaturas reparari. Secūdo facit sibi maximū detrimentū. qz hō cū sit creatura fragilis egena et vacua. egeatqz intrinsec<sup>o</sup> bonitate et pfectōe cōpleri. Igit si qñt honorē et gliam exteri<sup>o</sup>. tūc intra se vanitate replet et penit<sup>o</sup> vacua derelinquit oī bonitate et veritate. Et ita in tali inanissimo hōie nulla est soliditas. nulla firmitas. nulla bonitas. nulla temū pfectio. Nihil igit sibi pfiit dū forinsec<sup>o</sup> creuit. imo obfuit vehementer. qz quāto magis exteriori gloria est dilatatus. tanto est interiori paup<sup>o</sup> tate cōpressus. Verum tu vltorius proficiscere

### Deus sicut propter suū hono

rē ita et ppter suū nomē oīa opat

Capitulum xxxvi.

**R**aymūdus. qđ sit ipiū et puerum hōiem ambire suā gliam et famā statim dicem<sup>o</sup> in subditis. Nūc hō pauca de dei noīe sicut an de honore differam<sup>o</sup>. Quicquid p̄t de nouo acq̄ri vel ē res vel nō men res. S; qz deus maxim<sup>o</sup> cū ens sit infinitū nō p̄t sibi nouā rem acq̄rere. qz plen<sup>o</sup> ē oī bono. q̄ quicquid de nouo recipit sola fama et solū nomē ē. Tūc igit deus extra se de nouo crescit et maior qđamō efficiat qñ sua fama et suū nomē p corda hōim dilatat. Nomē autē de<sup>o</sup> acq̄rit ex opibz q̄ forinsec<sup>o</sup> vident. Que qđē opa qz potēter et sapiēter et dulciter facta sunt. iō a cognoscētibz ea de<sup>o</sup> acq̄nt nomē qz oipotēs et sapiēns et clemēs appellat. Acquirēdo igit nouū nomen acquirat etiam nouam famam. nouū honorem. nouam gloriā. Et sic deus qui in sua essentia crescere nō potest. crescit in nomine. in laude. in honore. et hoc in hominū cordibz qui dei opera cōprehendunt. Et q̄bus clarissime vident qz deus solus nomē habere meretur glorio sum. honorificum. famosum. formidatū. magnificū. et p cunc secula bñdicum. **D**iuicus. Hinc veraciter dat int̄ elligi deū oīa opari ppter suū nō

## **D**ialogus **Q**uartus

men. ut illud videlicet impletur omni homo honore. scilicet laude. fama. gloria. et magnificencia. **Quoniam** igitur omnia deus operatur propter suum nomen. omnia etiam operatur propter suum honorem. **Raymūdus.** Merito id sequitur. quod unum et idem est operari propter suum nomen et propter suum honorem. **Nolo** tamen te ignorare quod sicut operatur omnia propter suum nomen deus. ita etiam operatur omnia propter hominis utilitatem. **Et** quanto nomen dei nobilius est et prestantius quam omnes creature. tanto nomen dei plus valet homini. et est illi fructuosius quam omnes creature. **Ideo** enim creature institutæ sunt propter dei nomen homini innotescat. quod dum fuerit in corde hominis receptum generat in eo omnem utilitatem. **Que** utilitas tunc maxime perficitur cum homo ceperit amare. timere. honorare. reuereri et magnificare deum suum. **Ut** igitur nomen dei veram operetur hominis utilitatem. necesse est ut deus operetur opera amoris. opera timoris. opera fidelitatis. confidencie. honoris. laudis et glorie. **Operatur** igitur deus opera omnipotentie et vocitatis omnipotens. **Operatur** opera magni timoris et reuerencie et ab omnibus preteritis. **Operatur** opera maiestatis et glorie et dominus appellatur. **Operatur** opera summe iusticie. et ut iustus iudex formidatus habetur. **Operatur** opera summe dulcedinis et bonitatis. et ut dulcissimus et optimus adamat. **Operatur** opera maxime sapientie. et ut sic sapientissimus nuncupatur. **Et** ut summam omnium concludam. idcirco omnia que deus operatur ad hunc finem referunt. ut noverit omnipotens. sapiens. iustus. benignus. bonus. fidelis. pius. sanctus. amicus. adiutor. saluator. protector. ut hoc modo generetur in hominibus scilicet fama et gloria dei. et propter omnem suam utilitatem. scilicet perfectio. et perfecta omnium bonorum consummatio. **Dicitur.** **Ex** hoc ipso quod loquor multum nos imbuimus in cognitione nominis dei quod ex multis operibus recolletur unum et maximum efficaciter. gloriosum. laudabile. magnificum. et pro omnibus corda magnificandum. **Li**cet enim ab eterno deus sit omnipotens. sapiens. iustus et bonus. non tamen habet manifestum nobis nisi eas res fuisset operatus exterius. quibus tale nomen et talis fama in nostris cordibus predidisset. **Habitaculum** igitur nominis dei corda sunt hominum. **Et** quanto dei noticia ex operibus per corda hominum multiplicatur. tanto et multiplicatur nomen dei. **Raymūdus.** Bene atque optime dei nomen intelligis. **Tamen** tamen scire te docuit quod diversimode et per multos gradus dei nomen in homine generatur. **Opera** enim dei quadruplici gradu distinguuntur ut supra patuit in scala quadruplicis creature. **Cognoscit** enim homo nomen dei per opera que habet esse tamen. sed magis per ea que habent esse et vivere. multo tamen amplius per ea que habent esse vivere et sentire et intelligere. **Nomen** ergo dei maxime innotescit homini per ipsum methoem. **Et** hec est ultima maxima firmissima et certissima dei nominis cognitio. **Nullum** enim est opus dei magis propinquum homini quam ipse sibi. **Igitur** dum homo cognoscit seipsum in quantum dei opus est. tunc vehementer dei nomen agnoscit et extollit magnificat et honorat. **Uerum** quod diversimode deus operatur hominem operatur. id est ab homine multipliciter nuncupatur. **Aliquod** homo deus propter